
 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 
Decreto N. 8 del 08-06-2023 - Pag. 1 di 2 

Copia informatica ad uso amministrativo 

 
DECRETO N. 8 DEL 08-06-2023 

 
OGGETTO:  NOMINA VICE SINDACO E ASSESSORI COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE.- 

 
IL SINDACO 

 
 
 

Premesso che nei giorni 14 e 15 maggio 2023 hanno avuto luogo le consultazioni 
elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale, con successivo turno di 
ballottaggio nei giorni 28 e 29 giugno 2023; 
 

Visti i verbali delle operazioni dell’Ufficio Centrale del 16.05.2023 e del 30.05.2023, 
relativi alla proclamazione dell’elezione del Sindaco e di n. 16 Consiglieri assegnati al 
Comune; 
 

Richiamato l’art. 46, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la 
competenza in ordine alla nomina dei componenti della Giunta comunale, tra cui un Vice 
Sindaco e ne dispone la comunicazione al Consiglio comunale nella prima seduta 
successiva all’elezione; 

 
 Richiamato inoltre l’art. 47, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina la 

composizione della Giunta comunale, successivamente modificata con l’art. 2, comma 185, 
della Legge 23.12.2009, n. 191 e, da ultimo, con l’art. 1, comma 2, della Legge n. 42/2010 di 
conversione del D.L. 25.01.2010, n. 2, che prevede che “La Giunta è composta dal Sindaco 
e da un numero massimo di assessori determinato in misura pari a un quarto del numero dei 
consiglieri del comune, con arrotondamento all’unità superiore”; 

 
Preso atto che ai sensi dell’art. 1, comma 137, della Legge n. 56/2014, nelle Giunte dei 

Comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere 
rappresentato in misura inferiore al 40 per cento con arrotondamento aritmetico; 

 
Visti: 

▪ l’art. 64 del D.Lgs.  n. 267/2000 che dispone che nei Comuni con popolazione 
superiore ai 15.000 abitanti la carica di Assessore è incompatibile con la carica di 
Consigliere comunale e qualora un Consigliere assuma la carica di Assessore cessa 
da quella di Consigliere all’atto dell’accettazione della nomina ed al suo posto 
subentra il primo dei non eletti; 

▪ il comma 4 del sopra citato art. 64 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che non 
possono far parte della Giunta il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed 
affini entro il terzo grado del Sindaco; 
 

▪ l’art. 23, commi 1 e 2, dello Statuto comunale; 
 

Acquisite le autodichiarazioni prot. n. 21341 del 30.05.2023, n. 21438, n. 21441 e n. 
21444 del 31.05.2023 e n. 21963 del 05.06.2023, presentate rispettivamente dagli eletti 
Consiglieri Orietta Vicentini, Roberto Merzi, Monia Cimichella, Virginio Moletta e Paolo 



 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 
Decreto N. 8 del 08-06-2023 - Pag. 2 di 2 

Bellotti, in ordine all’insussistenza di condizioni ostative e di illegittimità previste dal D.Lgs. n. 
267/2000, dal D.Lgs. n. 235/2012 e dal D.Lgs. n. 39/2013; 

 
Attesta l’opportunità, data la complessità dell’Ente, di conferire deleghe agli Assessori 

secondo le norme ed i principi statutari; 

NOMINA 
 
1. quale Vice Sindaco ed Assessora del Comune di Sona la proclamata eletta 

Consigliera comunale Sig.ra: 
 

CIMICHELLA MONIA, nata a Fermo (FM) il 21.12.1968; 
 
 
2. quali Assessori in seno alla Giunta comunale di Sona i proclamati eletti Consiglieri 

comunali Sigg.:  
 

BELLOTTI PAOLO, nato a Bussolengo VR il 27.01.1973; 
MERZI ROBERTO,  nato a Bussolengo VR il 24.05.1968; 
VICENTINI ORIETTA, nata a Bussolengo VR il 22.12.1970; 
MOLETTA VIRGINIO, nato a Verona il 03.05.1964; 

 
i quali, all’atto dell’accettazione della presente nomina cessano la carica di Consigliere 
comunale, per effetto di cui all’art. 64, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

D IS P O N E 
 
che, previa accettazione da parte dei nominati Vice Sindaco e Assessori, il presente decreto 
sia comunicato: 
 

▪ al Segretario generale e a tutti i dipendenti del Comune, per opportuna conoscenza e 
per gli adempimenti di competenza; 

 
▪ al Consiglio comunale nella prima seduta. 

 
 
 IL SINDACO 
 f.to DALLA VALENTINA GIANFRANCO 
 firma apposta digitalmente sull’originale documento 
 ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


